[29] E inoltre il grande Platone, che senza ombra di dubbio è il primo per doti di intelligenza e cultura, ebbe la convinzione che gli Stati avrebbero raggiunto la piena fioridezza allora, finalmente, se o uomini dotti e sapienti avessero intrapreso a guidarli, oppure i governanti avessero riposto ogni loro interesse spirituale nella cultura e nella sapienza³⁹. Si può senz'altro vedere che egli trovò ragionevole che questo vincolo inscindibile

vitatibus esse posse. Quod fortasse aliquando universae rei publicae⁴⁰ nostrae, nunc quidem profecto isti provinciae contigit, ut is⁴¹ in ea summam potestatem haberet cui in doctrina, cui in virtute atque humanitate percipienda plurimum (positum) a pueritia studii fuisset et temporis. [30] Qua re cura ut hic anus qui ad laborem tuum accessit idem ad salutem Asiae prodigatus esse videatur. Quoniam in te retinendo fuit Asia feliciorem quam nos in deducendo, perfice ut laetitia provinciae desiderium nostrum leniatur. Etenim si in promerendo ut tibi tanti honores haberentur quanti haud scio an nemini fuisti omnium diligentissimus, multo maiorem in his honoribus tuendis adhibere diligentiam debes. [31] Equidem de isto genere honorum quid sentirem scripsi ad te ante. Semper eos putavi, si vulgares essent, vilis, si temporis causa constituerentur, levis; si vero, id quod ita factum est, meritis tuis tribuerentur, existimabam multam tibi in his honoribus tuendis operam esse ponendam. Qua re quoniam in istis urbibus cum summo imperio et potestate versaris in quibus tuas virtutes consecratas et in deorum numero collocatas vides, in omnibus rebus quas statuas, quas decernes, quas ages, quid tantis hominum opinionibus, tantis de te iudiciis, tantis honoribus debeas cogitabis. Id autem erit eius modi ut consulas omnibus, ut medeare incommodis hominum, provideas salutem, ut te parentem Asiae et dici et haberi velis.

40. Si è supposto che qui Cicerone alluda agli eventi tragici dell'anno 63, clamorosamente affrontati con successo, oppure faccia riferimento alla gloriosa epoca degli Scipioni, da lui più volte presentata come paradigma ideale di rettitudine di vita. Credo che la prima ipotesi sia quella giusta, perché i rapidi accenni, ivi presenti, meglio si ricollegano all'atteggiamento paternalistico di Cicerone che fa pesare sul fratello minore la propria esperienza di governo, rivelatasi vittoriosa nella repressione della congiura di Catilina: cfr. *supra*, la n. 38. La cosa non deve sorprendere troppo, ove si pensi al fatto che Cicerone soffre di protagonismo e non perde ora, e così in seguito, l'occasione per sfoggiare i propri meriti, proiettandoli fino alla sazietà, sullo sfondo dell'anno del suo consolato.